
 Všeobecne záväzné nariadenie  

OBCE HRABUŠICE, 

 ktorým sa určujú náležitosti a výška poplatku za stočné. 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Hrabušice podľa § 6, za použitia § 11 ods. 4/ písm. e/ Zák.č. 

369/90 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení sa uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení, ktorým sa určujú náležitosti miestneho poplatku za stočné. 

§ 1 

Všeobecné ustanovenia 

1) Obec Hrabušice ako vlastník obecnej kanalizácie a vlastník ČOV uzavrela podľa § 5 

Zák.č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a kanalizáciách s firmou PROX T.E.C. , 

s.r.o., Mnoheľova 3891/3A, Poprad zmluvu o prevádzkovaní obecnej kanalizácie 

a ČOV Hrabušice. Ak občania, fyzické a právnické osoby ako producenti vypúšťajú 

odpadové vody do obecnej kanalizácie, vzniká im povinnosť, aby za vypúšťané 

množstvo odpadových vôd zaplatili producentovi rozpočítanú čiastku a to podľa 

jedného zo spôsobov uvedených v § 2 tohto VZN.  

 

2) Odvádzanie odpadových vôd verejnou kanalizáciou je splnené vtokom odpadových 

vôd vypúšťaných zo zariadenia spoluproducenta do verejnej kanalizácie. 

 

3) Producent - žiadateľ o pripojenie na verejnú kanalizáciu sa môže pripojiť na verejnú 

kanalizáciu len na základe písomnej zmluvy o odvádzaní odpadových vôd uzatvorenej 

medzi ním a obcou Hrabušice podľa § 23 ods. 1/ Zák. č. 442/2002 Z.z.. 

 

4) Vlastník nehnuteľnosti, na ktorej vznikajú odpadové vody, je povinný pripojiť 

nehnuteľnosť na verejnú kanalizáciu a splniť technické podmienky týkajúce sa najmä 

miesta a spôsobu pripojenia na verejnú kanalizáciu a uzatvoriť zmluvu o pripojení 

s vlastníkom verejnej kanalizácie, ak v obci, na ktorej území sa nehnuteľnosť 

nachádza, je zriadená a vlastník nehnuteľnosti nemá povolenie príslušného orgánu 

štátnej správy na iný spôsob nakladania s odpadovými vodami. V prípade, že sa 

kanalizačná prípojka považuje za vodnú stavbu podľa § 48 Zák.č. 184/2002 Z.z. 

vodného zákona, vlastník nehnuteľnosti túto povinnosť nemá. 

 

5)  Obec Hrabušice uzatvorí zmluvu, ak:    

                      

a) žiadateľ o pripojenie na verejnú kanalizáciu spĺňa technické podmienky týkajúce sa 

najmä miesta a spôsobu pripojenia na verejnú kanalizáciu vrátane technických 

podmienok na umiestnenie meradla a 

b) kapacita verejnej kanalizácie to umožňuje. 

 

6) Nehnuteľnosť možno pripojiť na verejnú kanalizáciu jednou kanalizačnou prípojkou. 

So súhlasom prevádzkovateľa verejnej kanalizácie možno v odôvodnených prípadoch 

vybudovať jednu kanalizačnú prípojku pre viac nehnuteľností alebo viac 

kanalizačných prípojok pre jednu nehnuteľnosť. 



 

7) Do verejnej kanalizácie možno vypúšťať alebo odvádzať iba odpadové vody mierou 

znečistenia a množstvom zodpovedajúce prevádzkovému poriadku verejnej 

kanalizácie, ak sa ich producent nedohodne s prevádzkovateľom verejnej kanalizácie 

inak. 

§ 2 

Odpadové vody 

1) Meranie množstva vody odvedenej do ČOV zabezpečuje producent svojím meradlom 

podľa prevádzkového poriadku verejnej kanalizácie. 

2) Ak sa vlastník verejnej kanalizácie nedohodne so spoluproducentmi inak a ak nie je 

množstvo vypúšťaných odpadových vôd merané, má sa za to, že odberateľ, ktorý 

odoberá vodu z verejného vodovodu, vypúšťa do verejnej kanalizácie také množstvo 

vody, ktoré podľa zistenia odobral z verejného vodovodu, s pripočítaním množstva 

vody získanej z iných zdrojov. Takto zistené množstvo odpadových vôd je podkladom 

na vyúčtovanie stočného. 

3) Ak vypúšťa producent do verejnej kanalizácie vodu z iných zdrojov ako z verejného 

vodovodu (napr. zo studne), zistí sa množstvo vypúšťaných odpadových vôd 

odborným výpočtom overeným prevádzkovateľom verejnej kanalizácie a  to na 

základe smerných čísel spotreby vody. Obecné zastupiteľstvo obce Hrabušice 

stanovuje v zmysle prílohy č. 1 Vyhlášky č. 397/2003 Ministerstva životného 

prostredia SR, o smerných číslach vody   35 m3 na osobu a rok. 

4) Pri zisťovaní množstva vypúšťaných odpadových vôd odborným výpočtom je 

spoluproducent povinný poskytnúť vlastníkovi verejnej kanalizácie všetky údaje 

potrebné na tento výpočet. 

5) Ak nemožno určiť množstvo vypúšťaných odpadových vôd do verejnej kanalizácie 

podľa odsekov 2 až 3, určí sa ich množstvo na základe 

a) údajov z obdobnej činnosti alebo prevádzky alebo 

b) spotreby vody v porovnateľnom období, alebo 

c) krátkodobého merania množstva odpadových vôd, ktoré sa vykonáva v trvaní 

najmenej jedného týždňa počas bežnej produkcie odpadových vôd na dočasnom 

meracom profile zriadenom na vhodnom mieste kanalizačnej prípojky alebo 

diferenčným spôsobom dvomi meracími profilmi zriadenými nad a pod zaústením 

kanalizačnej prípojky do verejnej kanalizácie. 

6) Ak sa odpadové vody vypúšťajú do verejnej kanalizácie cez meradlo, musí takéto 

meradlo spĺňať požiadavky podľa Zák.č. 142/2000 Z.z. o metrológii. Opravy a údržbu 

meradla je povinný vykonávať vlastník meradla na vlastné náklady. 

 

§ 3 

Vody z povrchového odtoku 

1) Ak nie je množstvo vôd z povrchového odtoku odvádzané do verejnej kanalizácie 

priamo kanalizačnou prípojkou alebo cez uličnú vpusť merané, vypočíta sa toto 

množstvo spôsobom podľa prílohy č.1 tohto VZN.  

2) Spôsob výpočtu množstva vôd z povrchového odtoku odvádzaných do verejnej 

kanalizácie musí byť prílohou k zmluve o odvádzaní odpadových vôd. 



3)  Spoplatneniu nepodliehajú vody z povrchového odtoku, ktoré sa 

a) neodvádzajú z plôch nehnuteľností priamo kanalizačnou prípojkou alebo voľným 

povrchovým odtokom cez dažďové vpuste do verejnej kanalizácie, 

b) odvádzajú do vybudovaného, funkčného a kapacitne vyhovujúceho vsakovacieho 

zariadenia, 

c) odvádzajú zo spevnených plôch na vlastné priepustné plochy, kde voda vsakuje v 

celom množstve. 

§ 4 

Poplatok za stočné 

1) Právo na stočné vzniká vtokom odpadových vôd do verejnej kanalizácie. 

2) K tomu sa uzatvára zmluva o odvádzaní odpadových vôd medzi vlastníkom 

kanalizácie – obcou Hrabušice a spoluproducentom v súlade s §. 23 ods. 1/ Zák.č. 

442/2002 Z.z. 

3) Poplatok za 1 m3 odvedenej odpadovej vody je v súlade so Zák.č. 18/96 Z.z. o cenách 

a Vyhl.č. 397/2003 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o meraní množstva vody 

dodanej verejným vodovodom a množstva vypúšťaných vôd, o spôsobe výpočtu 

množstva vypúšťaných odpadových vôd a vôd z povrchového odtoku a o smerných 

číslach spotreby vody ktorou a je odvodená z ceny stanovenej Úradom pre reguláciu 

sieťových odvetví pre obec Hrabušice. 

4)  Poplatok pre rok 2013 je stanovuje  uznesením Obecného zastupiteľstva vo výške: 

a/ pre domácnosti 0,75 €/m3., 

 

b/ pre podnikateľov a organizácie 0,75 €/m3. 

§ 5 

Záverečné ustanovenia 

1) Producent nesmie bez súhlasu obce Hrabušice odvádzať odpadové vody od ďalšieho 

spoluproducenta. 

2) Obec Hrabušice nezodpovedá za škody a ušlý zisk vzniknuté pri obmedzení alebo 

prerušení odvádzania odpadových vôd z dôvodu mimoriadnej udalosti, pri prerušení 

dodávky elektrickej energie alebo z dôvodu, pre ktorý je prevádzkovateľ oprávnený 

odvádzanie odpadových vôd obmedziť alebo prerušiť podľa § 32 Zák.č. 442/2002 Z.z.  

3)  Určenie množstva vypúšťaných odpadových vôd do verejnej kanalizácie sa 

aktualizuje aspoň raz za tri roky. 

4) Práva a povinnosti producenta odpadových vôd a prevádzkovateľa kanalizácie 

neuvedené v tomto VZN sa riadia podľa príslušných ustanovení Zák. č. 442/2002 Z.z. 

5) Toto VZN bolo schválené uznesením Obecného zastupiteľstva č. 364/12/2012  dňa 

12.12.2012. 

V Hrabušiciach dňa 13.12.2012 

PaedDr. Jana Skokanová  

starosta obce 


